⁴⁵ Matth. x, 22.

(47) Reg. ἀπωδύραντο. Mox idem post ἀνηνέγκαμεν, habet τοῖνον, et paulo post θεοσεβεστάτους, ubi
 in editis et caeteris cod. θεοφιλεστάτους.

A num episcopum occidisse : quam rem similito ge-
 mitu et falsis lacrymis deplorabant, postulantē
 viventis corpus quasi is mortuus esset sibi tradī.
 Sed non latuit eorum vafrities : omnibus enim
 compertum fuit hominem vivere, et inter vivos
 numerari : et cum conspicerent illi, ad omne scelus
 prompti viri, se mendacii convictos : ipse enim Arse-
 nius vivus se minime occisum aut mortuum esse
 palam fecit ; nihilo tamen magis quieverunt, sed
 alias sycophantias prioribus addendas quæsiere, ut,
 quibusvis machinis adhibitis, hominem denovo ca-
 lumniarentur. Quid igitur, dilecti ? Nequaquam per-
 territus est frater noster Athanasius, sed iterum
 magna usus fiducia eos in jus provocabat. Nos
 quoque rogavimus hortatique sumus, ut iudicio as-
 sisterent, et si possent, hominem convincerent. O
 magnam arrogantiam ! o ingentem superbiam ! aut
 potius si vere dicendum est, o malam, et crimino-
 obnoxiam conscientiam ! quod sane nulli non ex-
 ploratum est. Quocirca, dilecti fratres, monemus
 vos et hortamur, ut præ omnibus rectam Ecclesiæ
 Catholicæ fidem retineatis. Multa quidem gravia et
 atrocia tolerastis, multas quoque contumelias et in-
 juriassustinuit Catholica Ecclesia : sed qui persevera-
 verit usque in finem, hic salvus erit ⁴⁵. Quare si quid
 iterum contra vos aggrediantur, tribulatio illa gaudii
 vobis loco sit : nam istiusmodi vestræ **127** confessiones et
 tormenta sua mercede non carebunt : sed certaminis
 præmiis a Deo donandi estis. Quamobrem pro sana fide
 potissimum decertate, necnon pro innocentia Athana-
 sii episcopi vestri et comministri nostri. Nam neque
 rem silentio præterivimus, neque negleximus quæ ve-
 stræ securitati conducebant : sed ea curavimus, ea egi-
 mus quæ charitatis ratio postulat. Fratrum quippe
 nostrorum afflictorum vicem dolemus, et illorum
 afflictiones, nostras arbitramur, et nostras lacrymas
 cum vestris commiscuimus. Neque vos dumtaxat lægi
 estis, fratres, sed de iisdem ipsis complures alii ex
 comministris nostris, huc cum venissent, fuis
 lacrymis conquesti sunt.

45. Quocirca hæc retulimus ad piissimos et Dei
 amantissimos imperatores, rogantes eorum huma-
 nitatem, ut eos qui adhuc vexantur et affliguntur,
 dimitti jubeant, decernantque ut, ne quis iudicium,
 quorum officium est popularia solum curare, cleri-
 cos iudicet, aut ullatenus in posterum, occasione
 curandarum Ecclesiarum, adversus fratres quidvis
 moliat : sed ut quisque citra persecutionem, aut
 vim, vel fraudem, pro voto et voluntate sua vitam
 agat, ac cum quiete et pace catholicam et aposto-
 licam sectetur fidem. Porro vestram unanimitem
 monitam volumus, Gregorium, qui dicitur præter
 jus fasque ab hæreticis ordinatus, et in vestram
 urbem ab illis missus, universæ sacræ synodi iudi-
 cio damnatum depositumque fuisse ; tametsi revera

nunquam is ut episcopus sit habitus. Vestrum igitur episcopum Athanasium redeuntem cum gaudio recipiatis; ideo enim illum cum pace dimisimus. Unde hortamur omnes, qui vel metu vel quorundam dolo circumventi cum Gregorio communicarunt, ut jam moniti et excitati, nobis morem gerentes, a detestanda ejus communiione desistant, ac deinceps sese Ecclesie catholice jungant. Quenam autem a sancta synodo decreta sint contra Theodorum, Narcissum, Stephanum, Acacium, Menophantum, Ursacium, Valentem et Georgium, Arianæ hæreseos præfectos, qui et in vos et in alias Ecclesias debacchati sunt, ex iis quæ subjuncta sunt, cognoscetis. Ea enim ad vos misimus, ut vestra pietas decretis nostris suffragetur, et hinc notum sit vobis Ecclesiam catholicam non dissimulante

agere cum iis qui in se scelera perpetrarint. B
 ὁμητέρα θεοσέβεια σύμφηρος τοῖς παρ' ἡμῶν ὀρθοίται γένηται, καὶ ἐκ τούτων γινώτε, ὅτι ἡ Καθολικὴ Ἐκκλησία οὐ παρορᾷ τοὺς εἰς αὐτὴν πλημμελοῦντας.

SANCTA SYNODUS

Per Dei gratiam Sardicæ congregata, omnibus ubique episcopis et comministris Ecclesie catholice, dilectis fratribus in Domino salutem.

44. Multa quidem plerumque contra Dei servos, rectæ fidei inhærentes, moliri ausi sunt Ariomanitæ: dum enim spuriam doctrinam subjicerent, orthodoxos ejicere conati sunt. Tanta autem vi jam contra fidem insurrexerunt, ut id ne pietatem quidem religiosissimorum imperatorum latuerit. 128 Itaque, Dei gratia opitulante, ipsi religiosissimi imperatores nos ex diversis provinciis ac civitatibus in unum coegerunt, et sanctam hanc synodum in civitate Sardica celebrari concesserunt; ut, amoto quovis dissidio ac omni prava fide eliminata, sola erga Christum pietas apud omnes servetur. Venerunt enim Orientales quoque episcopi, hortantibus piissimis imperatoribus, ad ea potissimum quæ pluries jactitarent de dilectis fratribus et commi-

(48) Editi, Μονοφάντου, Ναννίου versio, Demophantes, sed perperam, est enim Menophantes Ephesinus. Athanasius infra, epistola ad episcopos Ægypti et Libyæ, quæ hactenus oratio prima contra Arianos perperam inscribatur, ait Ursacium, Valentem, Acacium, Patrophilum et Narcissum in Sardicensi synodo fuisse damnatos, quod de cæteris quidem certum est, de Patrophilo vero nusquam reperitur. Putamus Athanasium generatim tantum hos Arianicæ sectæ fautores damnatos dicere, quod vulgo verum habetur dum pars maxima damnata sit.

Quæ vero subjuncta huic epistolæ memorantur, nihil aliud esse queat, quam epistola encyclica mox sequens, ubi Sardicensis synodi gesta fusius enarrantur.